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1. Uvodné slovo starostu obce

Vazeni obcania,
mozno s urCitostou skonstatovat, ze sme ukonéili d’al§i rok fungovania a nasej ¢innosti.
Prostrednictvom vyrocnej spravy mdzeme v skratke zhodnotit' ekonomicku a beznu &innost
obce, ako aj poskytnut’ pohl'ad na dosiahnuté ciele a vysledky.
V roku 2024 sme sa snazili plnit’ vietky alohy, ktoré ndm vyplyvaji z ustanoveni zakona ¢.
369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich zmien a doplnkov, Ustavy Slovenskej
republiky a dalSich zdkonov a ustanoveni, ktorymi sa obec riadi pri zabezpecovani
samospravnych a prenesenych kompetencii. V roku 2024 sme sa museli napriek vysokej
inflacii, ktord tlacila ceny nekompromisne nahor, popasovat snizSim prijmom v oblasti
podielovych dani. Napriek tomuto sme sa ako samosprava snazili neubrat’ zo Standardov
a chcenim a svornou pracou sme zabezpeCovali udrzbu verejnej zelene, idrzbu budov vo
vlastnictve obce, ako aj bezného fungovanie nasej komunity. Dufajme, Ze v nasledujucich
rokoch budeme mat’ moZznost’ konstatovat’ aj lepsie spravy v oblasti nasho financovania.

V roku 2024 sme nad’alej pracovali na rozbehnutych investi¢nych akciach, nakolko
v realizdcii pripravnych prac si vystavba obecnych najomnych bytov, vystavbu oddychovej
zony, rekonstrukciu obecného uradu ako aj miestnych komunikacii. K tymto aktivitam bolo
nevyhnutné vypracovanie pripravnej a projektovej dokumentacie, z dovodu administrativnej
naro¢nosti a neustalym legislativnym zmendm. Zastaralé vykurovanie bolo v miestnej MS
zmodernizované a do miestnej TSP kancelarie sa zakupila klimatizacna jednotka.

V na3ej obci sme sa snaZili zabezpetit’ nadim obyvatelom aj kultarne Zitie. Uskuto¢nili
sme obecné slavnosti, nase deti a déchodcov sme potesili mikulddskym prekvapenim spolu
s organizovanim viano¢nych trhov v spolupraci s miestnou zdkladnou 3kolou, uUspe$nym
podujatim bola aj tradiénd obecna zabijatka s navitevou partnerskych obci, na ktorej si
obyvatelia mohli pochutit’ na tradiénych zabijackovych pochutinach, boli zorganizované
slavnosti ku driu matiek, ku driu seniorov sme si uctili aj naSich najstarSich obyvatelov,
nezabudli sme ani na Zeny naSej obce a pripravili sme im posedenie ku diiu Zien.

Ako uz je to bezné okrem tej viditelnej Casti nasej prace bolo potrebné vykonat' aj
mnozstvo dalSej prace, ktora v koneénom dosledku nevidno, ako napriklad starostlivost
o verejné priestranstva, osvetlenie, rozhlas a pod., aby bol Zivot pre nas v obci prospesny a na
dobrej urovni. Myslim si, Ze rekapitulacia roku 2024 v konecnom dosledku, napriek
nespocetnym prekazkam, je pozitivna. S pokojnym svedomim, moZno prehlasit, e sa ndm
podarilo vykonat’” mnoZstvo prospe$nych prac arozhodnuti, ktora je v kone¢nom dosledku
prinosom pre naSu obec ako aj nasim obéanom.

Marian Csakvari

starosta obce



2. Identifikacné xidaje obce

Nézov: Obec Cata

Sidlo: Hlavné 80, 935 63 CATA

1CO: 00587672

Statutarny organ obce: Marian Csakvari — starosta obce
Telefon: 036/7797016

Mail: cata@nextra.sk

Webova stranka: www.obeccata.sk

3. Organizaéna Struktira obce a identifikacia vedacich predstavitel’ov
Starosta obce: Marian Cséakvari
Zastupca starostu obce: Milan Oravecz
Hlavny kontrolér obcee: Tldiké Leszkd
Obecné zastupitel’stvo od 17.11.2022:

= Peter Czibula, Ing.

= Jan Czibula, Mgr.

* Gejza Kiss

* Milan Oravecz

* Maria Palko

= Juraj Sarkany

= Szilvia Torok, Ing.

Obecny trad:

1. Valéria Toracova — referent obecného uradu, personalistika, matrika

N

Ing. Sandra Farkasova — referent obecného uradu, pokladiia, fakturacia
Maria Oravczova — referent obecného Gradu, miestne dane a poplatky
Ing. Veronika Czibulova — a¢tovnicka obce

Alzbeta Brezova — upratovacka kultiirneho domu

Terézia Czompalova — sprava cintorina

Jan Breza — spravca obecného majetku, koordinator

® N W

Jozef Kalina— koordinator manualnych pracovnikov

Materska skola:

1. Mgr. Judita Debnéarova — riaditel’ka materskej Skoly
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. Magr. Kristina Rajova — pedagog materskej Skoly
3. Michaela Ecsekova — pedagog materskej Skoly



4. Mgr. Zuzana Vyskokova — pedagdg materskej skoly

5. AlZzbeta Urbanova — kucharka

6. Katarina Szivoova — vedica jeddlne, upratovacka
Terénna socialna praca:

1. Mgr. Erika Molnarova — terénny socialny pracovnik

2. Vivien Szivéova — terénny pracovnik

Rozpoctové organizacie

Zakladnd skola Gabora Barossa s vyu¢ovacim jazykom mad'arskym
Sidlo: Skolska 4, 935 63 Cata

Statutarny organ: Mgr. Peter Struhdr - riaditel’ skoly

Zakladna ¢innost: vzdelavanie a vychova

1CO: 37864190

Hodnota majetku brutto k 31.12.2024: 343 231,20 Eur

Vyska vlastného imania k 31.12.2024: 185 004,87 Eur

Vysledok hospodarenia za rok 2024: 966,39 Eur

Prispevkové organizacie obec nema Ziadnu prispevkovi organizaciu
Neziskové organizacie obec nema ziadnu zaloZend neziskovu organizaciu

Obchodné spolo¢nosti obec nezakladala Zziadnu obchodnu spolo¢nost’

4. Zakladna charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatny tzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktora samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost’ o viestranny rozvoj jej izemia

a o potreby jej obyvatelov.

4.1 Geografické tidaje

Geograficka poloha obce : Katastralne uzemie obce sa nachddza v juznej Casti okresu Levice,
v Nitrianskom kraji. Obec Cata leZi vo vychodnej Casti Podunajskej niZiny av juznej Casti
Ipel’skej pahorkatiny na nizkej pravobreznej nive a terasach Hrona.

Susedné mesta a obce : Zapadnu hranicu katastra tvori hranica s obcami Velké Ludince a Ket,
na vychode hrani¢i s obcami Sikeni¢ka a Zalaba, na severe s obcou Pohronsky Ruskov a na
juZznej strane s obcou Bifia.

Celkova rozloha obce : 1500 ha

Nadmorska vyska : stred obce ma nadmorskt vysku 132 m n. m., chotar 120 - 150 m n. m.



4.2 Demografické iidaje

Hustota a pocet obyvatel’ov : pocet obyvatelov k 31.12.2024 je 1 037

Narodnostna Struktira : v nasej obci prevladaju narodnosti mad’arska, slovenska a v nizSom
zastupeni aj iné narodnosti

Struktira obyvatel’stva podl’a nabozenského vyznamu : prevazuje rimskokatolicka cirkev,
d’alej evanjelicka cirkev, reformovana cirkev a iné v menSom zastupeni

Vyvoj poétu obyvatel’ov :

Stav k 31.12.2023 1033
Narodenia 5
Umrtia 20
Prihlaseni obyvatelia 27
Odhlaseni obyvatelia 8
Stav k 31.12.2023 1037

4.3 Ekonomické udaje
Nezamestnanost v okrese : 2,96 % k 31.12.2024, presné udaje za obec neboli Statisticky

zistované

4.4 Symboly obce
Erb obce :

Vlajka obce :

|




4.5 Historia obce, pamiatky

Obec Cata bola osidlend uz v neolite. Na jej uzemi je archeologicky dolozené sidlisko
volutovej kultiry, eneolitické sidlisko s kanelovanou keramikou, sidlisko madarovskej kultury
zo starSej doby bronzovej, hallStattské ziarové hroby, sidlisko laténske, rimsko-barbarské
a slovanské z doby povel'komoravskej.

Obec je dolozena z roku 1386 ako Chatha, neskorie dolozené nazvy su: Csatha (1405), Czata
(1773), Cata (1920), mad’arsky Csatta. Patrila klastoru paulinov v Mariacsalade, ¢ast' obce
benediktinskemu opatstvu v Cakajove. Po zruseni paulinskej rehole pripadla sprave verejnych
zakladin. V roku 1601 mala 48 domov, v roku 1715 mala mlyn, vinice a 23 doméacnosti, v roku
1720 mala 25 dafovnikov, v roku 1828 105 domov a 735 obyvatel'ov. Obyvatelia sa zaoberali
polnohospodarstvom a vinohradnictvom. Za I. CSR pracovali ako polnohospodarski robotnici
a nadennici na velkostatkoch. Zaoberali sa aj tkagstvom a vyrobou kosikov. V krizovych
rokoch bola velkd nezamestnanost. V roku 1922 sa uskuto¢nil Strajk polnohospodarskych
robotnikov, v 30. rokoch bolo intenzivne hnutie nezamestnanych. V roku 1928 spdsobil poziar
znané hospodarske Skody. Obec bola v rokoch 1938 -1945 pripojend k Mad’arsku.

Pocas oslobodzovacich bojov v rokoch 1944 -1945 bola dlhsi ¢as vo frontovom pasme

a utrpela znacné Skody. V roku 1947 presidlili ¢ast mad’arskych obyvatel'ov do Mad’arska.

Pamiatky

V obci je ulicovd zastavba. Z 19. storo¢ia pochadzaju murované domy s otvorenym ohniskom
pod kominom. Vchod do pitvora a pivnic je zdorazneny vypustkom, valbova strecha je z tvrdej

krytiny. V obci sa nachadza rimskokatolicky kostol sv. Jana Krstitel'a z roku 1958.



5. PInenie iloh obce (prenesené kompetencie, originalne kompetencie)
5.1 Vychova a vzdelavanie
V stucasnosti vychovu a vzdelavanie deti v obci poskytuje:
o zakladna skola: Zakladna 3kola Gabora Barossa s vyu¢ovacim jazykom madarskym,
rozpoctova organizacia, v roku 2024 ju navStevovalo 99 deti
o materska Skola: dvojjazyéne orientovand, md zriadené 2 triedy s vyucovacim jazykom
slovenskym a mad’arskym, v roku 2024 ju navStevovalo 40 deti.
Na mimoskolské aktivity je zriadeny Skolsky klub deti v priestoroch zakladnej skoly. Na
zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno oc¢akavat, Zze obec sa bude usilovat’ o zachovanie

uvedenej vychovno-vzdelavacej ¢innosti v oboch zariadeniach.

5.2 Zdravotnictvo

Zdravotnu starostlivost’ obanom zabezpecuju lekari v susednej obci Pohronsky Ruskov, alebo
v pril'ahlych mestach — Starovo, Zeliezovce, Levice. Najblizsia nemocnica ako aj pohotovostna
zdravotna sluzba je v meste Levice.

Na zaklade analyzy doterajSieho vyvoja mozno ocakavat’, Ze rozvoj zdravotnej starostlivosti sa

bude orientovat’ na zabezpecenie zdravia obyvatel'ov.

5.3 Socialne zabezpecenie

V stcasnosti sa v obci nenachddza zariadenie — institicia zabezpecujiica socidlne sluzby nasim
obyvatelom. Av3ak v blizkom okoli sa takéto zariadenia nachadzaju a su k dispozicii.

Na zaklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno ofakavat, Ze o socialne sluzby a pomoc
obyvatelom odkazanym na socialnu pomoc bude narastat’ apreto sa bude obec snazit
zabezpecit' uvedenu starostlivost’. V sucasnosti si v naSej obci terénny socidlny pracovnici,

ktori su nasim obyvatel'om k dispozicii v pripade potreby rieSenia réznych Zivotnych situécii.

5.4 Kultura
Spolocensky a kultirny Zivot v obci zabezpe€uju neziskové organizdcie, obcianske zdruzenia,
ktoré sa podiel’aju na kultdrnom bohatstve nasich obyvatel'ov. Medzi takéto organizicie patria:
e (Csemadok
e Telovychovna jednota Mladost’ Cata
e Romane Jile
e PZ Orol
Na zéklade analyzy doterajSicho vyvoja mozno o¢akavat, ze kultarny a spolocensky Zivot sa

bude orientovat’ na zabezpecenie kultiirneho bohatstva obyvatel'ov.



5.5 Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluzieb v obci :

COORP Jednota Levice, s.d.
Potraviny Andrea Kissova,
Pohostinstvo Sport presso
Pohostinstvo Bar na stanici
Kvetinarstvo Helena Salgoova
Pohrebné sluzby Chryzantéma
Csaki’s food — VMD R.AM, s.r.o.

Brigita R6zsova Rosa Café

Najvyznamnejsia polnohospodarska vyroba v obci :

Polnohospodarstve druzstvo KLAS

Ostatn{ drobni pol'nohospodari



6. Informacia o vyvoji obce z pohl’adu rozpo¢tovnictva

Zakladnym
2024.

nastrojom finan¢ného hospodarenia obce bol

rozpocet

obce

na rok

Obec zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 ods. 7 zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych

pravidlach Gzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich

predpisov. Rozpocet obce na rok 2024 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol

zostaveny ako prebytkovy a kapitalovy rozpodet ako schodkovy, ¢o bolo vykryté finanénymi

operaciami.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpo€tu na rok 2024.

Rozpocet obce bol schvdleny obecnym zastupitel'stvom diia 14.12.2023 uznesenim €. 98

Zmeny rozpoctu;

- prva zmena schvalena dria 21.03.2024 uznesenim ¢. 118
- druha zmena schvalena dfia 22.05.204 uznesenim ¢. 127
- tretia zmena schvalena dita 13.06.2024 uznesenim €. 138
- §tvrta zmena schvdlena dia 18.07.2024 uznesenim ¢. 147
- piata zmena schvalena diia 10.10.2024 uznesenim ¢. 159
- Siesta zmena schvalena dia 16.12.2024 uznesenim ¢.173

- siedma zmena vykonana dia 31.12.2024 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. |

Rozpocet obce k 31.12.2024

hospodarenie obce

Skutoéné % plnenia
Schvileny Schvileny plnenie prijmov/ prijmov/
rozpodet rozpodet ¢erpanie vydavkov | % Cerpania
po poslednej k 31.12.2024 vydavkov
Zmene

Prijmy celkom 1 027 760,00 1216 636,00 1189 718,46 97,79
z toho :
Bezné prijmy 1 027 760,00 1123 660,00 1 140 163.06 101,47
Kapitalové prijmy 0,00 5 000,00 5 483,09 109,66
Finanéné prijmy 0.00 87 976,00 44 072,31 50,10
Z toho  prijmy RO 2 000,00 2 000,00 10 726,48 b
s pravnou subjektivitou
Vydavky celkom 1027 760,00 1211 061,00 1170 952,74 96,69
z toho :
Bezné vydavky 1 009 260,00 1 134 391,00 1 128 850,30 99,51
Kapitalové vydavky 5500,00 58 800,00 28 903,04 49,15
Finanéné vydavky 13 000,00 17 870,00 13 199,40 73,86
Z toho vyydavky RO 452 400,00 554 949,00 356 481,13 X
s pravnou subjektivitou
Rozpoétové 0,00 5 575,00 18 765,72 X
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V roku 2024 plnenie prijmov vo vyznamnej miere ovplvvnili prijmy :

Bezny rozpodéet prijmyv:

- na polozke podielovych dani, prislo v roku 2024 k zniZeniu oproti roku 2023 v sume
11 435,88 Eur, ¢o pre mensiu samospravu akou je nasa je vyznamné zniZenie, nakol'ko
v roku 2024 doslo k vyraznému rastu cien sluzieb a tovarov. Vyber dani a poplatkov za
TKO bol v roku 2024 v porovnatelnej vyske ako v roku 2023. Avsak obec eviduje este vzdy
nedoplatky voci dlznikom a preto neustile pristupuje k osloveniu neplati¢ov, aviak v tomto
smere je eSte potrebné uskutoénit’ d’alSie kroky, pre efektivnejsi vyber dani. Samotny vyber
za TKO nadialej nepokryva ndklady s vyvozom a jeho uskladnenim, prave preto obec robi
kroky, aby zaviedla a sfunkénila systém vazeného zberu. Prijmy na preneseny vykon $tatnej
spravy pre Zakladnu Skolu narastli oproti roku 2023 o sumu 81 422 eur, aviak financovanie
ako také, je pre fungovanie tejto istitiicie nepostacujice, obec v roku 2024 chod skoly
musela dofinancovat’ z vlastnych zdrojov. Obec v roku 2023 prijala bezny transfer zo
Statneho rozpoctu v sume 8 274 Eur, ktoré obec mohla pouZit' na krytie svojich beznych
vydavkov, predovietkym reflektujic na vysoku inflaciu v roku 2024, avsak v porovnani
s rokom 2023 o 12 227.53 Eur mene;j.

Kapitalovy rozpocet prijmyv:

- vyznamnejSou polozkou v kapitalovych prijmoch je suma 4 998,00 Eur, od Nitrianskeho
samospravneho kraja, ktora bola pouzitd na modernizaciu vykurovania v miestnej MS

V roku 2024 ¢erpanie vvdavkov vo vyznamnej miere ovplvvnili vvdavky :

- vrozpoCte je vyznamnej$i narast na strane beznych vydavkov najmi z dovodu rastu cien
energii, miezd a odvodov a to v sume 65 573,44 Eur oproti roku 2022. vydavky na mzdy
vzrastli oproti roku 2023 o 79 402,47 a suma odvodov o 34 796,68 Eur, predovietkym
v oblasti Skolstva. Obec a jej rozpodétova organizacia musela usetrit’ z beznych vydavkov
na rézii, uspora na strane vydavkov na réZiu predstavuje sumu 26 926,39 Eur, ktoré bolo
nutné vykonat’ s ohl'adom na mzdy a odvody. Negativom je podfinancovanie $kolstva
a nereflektovanie skutoéného zvysenia prijatych prenesenych kompetencii na zvysenie
miezd v Skolstve.

Kapitalovy rozpodet:

- vroku 2024 obec investovala prostriedky najmi do pripravnej a projektovej dokumentacia
na realizaciu investicii do miestnych komunikacii, obecnych ndjomnych bytov a portovo-
oddychovej zony. Vykonala rozsiahlu rekonstrukciu vykurovania v miestnej MS
a zaobstarala klimatizaéni jednotku pre kancelariu TSP. Obec sa aj do buducna bude
snazit' o zvelad'ovanie svojho majetku investiciami a ziskavanim dotédcii z roznych

projektov a grantov.



6.1. Prebytok/schodok rozpoé¢tového hospodarenia za rok 2024

HESho Skutoénost’ k 31.12.2024 v EUR

Bezné prijmy spolu 1 140 163,06
z toho : bezné prijmy obce 1129 436,38
bezné prijmy RO 10 726,48

Bezné vydavky spolu 1128 850,30
iz toho : bezné vydavky obce 57236917
bezné vydavky RO 536 481,13

\Beinp rozpocet 11 312,76
Kapitalové prijmy spolu 5 483,09
z toho : kapitalové prijmy obce 5 483,09
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 28 903,04
z toho : kapitalové vydavky obce 28 903,04
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet -23 419,95
Schodok beiného a kapitdlového rozpoctu -12 107,19
Uprava schodku (vid’ podklady k vyliceniu prebytku) -12 030,50|
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitdilového rozpoctu -24 137,69
Prijmy z finan¢nych operacii 44 072,31
Uprava finanénych operacii 0,00
Vydavky z finanénych operacii 13 199,40
Uprava finanénych operaci 0.00
||Rozdiel finanénych operdcii +30872,91
PRIJMY SPOLU 1189718, 46
VYDAVKY SPOLU 1170952,74

Hospoddrenie obce +18 765,7.
Uprava schodku -12030,5(}
Upravené hospoddrenie obce 6 735, 24

Schodok rozpo¢tu v sume 12 107,19 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b)
zakona €. 583/2004 Z.z: o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, upraveny o nevyéerpané prostriedky zo SR
a podla osobitnych predpisov v sume 12 030,50 EUR, spolu v sume 24 137,69 Eur bol v
rozpoctovom roku 2024 vysporiadany z finan¢nych operécii 30 872,91 EUR

Schodok rozpoétu zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene adoplneni niektorych zdkonov
v zneni neskorSich predpisov sa upravuje o nevycerpané prostriedky zo SR tcelovo uréené
na bezné vydavky poskytnuté v predchadzajucom rozpoétovom roku v sume 12 030,50
EUR,atona:

= preneseny vykon v oblasti Skolstva v sume 1 799,00 EUR na prevadzkové vydavky
stravné pre deti v hmotnej ntidzi v sume 5 343,20 EUR za Zéakladna Skolu
stravné pre deti v hmotnej nidzi v sme 1 428,00 Eur za materskd Skolu
dopravné 325,72 EUR pre Zakladni skolu
dopravné 16,80 EUR pre materska skolu
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* nevycerpany prispevok pre osobitného prijemcu z UPSVaR vo vyske 142,60 EUR

* nevyCerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podla ustanovenia
§140-141 zdkona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (§kolsky zdkon) a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v sume | 306,12 EUR materska $kola

* nevyCerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podl'a ustanovenia
§140-141 zakona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (3kolsky zdkon) a 0 zmene a
doplneni niektorych zakonov v sume 1 032,26 EUR zakladn4 skola

®* prijatad finanéna zdbezpeka od nového najomnika v bytovom dome na Skolskej ulici
v sume 627,00 EUR

* suma 980 EUR preplatok od obcana, ktory bude vyuétovany v nasledujicom
rozpo¢tovom roku

Zostatok finanénych operacii v sume 30 872,91 EUR, bol pouzity na:
* vysporiadanie schodku bezného a kapitalového rozpoctu po vyliceni v sume 24 137,69
EUR

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. | pism. ¢) zikona &. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy aozmene adoplneni niektorych zakonov
v zneni neskorsich predpisov v sume 6 735,22 EUR, navrhujeme pouzit' na :

- tvorbu rezervného fondu 6 735,22 EUR

Na zéklade uvedenych skutoénosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo vyske
6 735,22 EUR.

6.2.Rozpocet na roky 2025 - 2027

Skutotnost’® Rozpoéet Rozpodet Rozpodet

k 31.12.2024 na rok 2025 na rok 2026 na rok 2027
Prijmy celkom 1189 718,46 1471 183,00 1173 832,00 1207 273,00
z toho :
BeZné prijmy 1 140 463.06 1 162 183.00 1173 832,00 1207 273,00
Kapitalové prijmy 5483.09 251 000,00 0,00 0,00
Finan¢éné prijmy 44 072,31 58 000,00 0,00 0,00

Skutoénost® Rozpodet Rozpoéet Rozpotet

k 31.12.2024 na rok 2025 na rok 2026 na rok 2027
Vydavky celkom 1170 952,74 1471 183,00 1173 832,00 1207 273,00
z toho :
Bezné vydavky 1128 850,30 1 138 283,00 1 140 600,00 1 164 700,00
Kapitalové vydavky 28 903,04 316 000,00 20 232,00 29 573,00
Finan¢né vydavky 13 199,40 16 900,00 13 000,00 13 000,00




7. Informacia o vyvoji obce z pohl'adu tétovnictva

jednotku a konsolidovany celok

za materski uétovnu

7.1 Majetok
a) za materskua uétovnia jednotku
Nézov Skutoénost’ Skuto¢nost’
k 31.12.2023 k 31.12.2024
Majetok spolu 1794 391,73 1770 020,60
NeobeZny majetok spolu I 599 219,58 1 600 299,96
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 0,00
Dlhodoby hmotny majetok 1375585.34 I 376 665,72
Dlhodoby finanény majetok 223 634,24 223 634,24
Obezny majetok spolu 193 180,83 167 476,76
z toho :
Zasoby 4 828,42 4 846,23
Zuctovanie medzi subjektami VS 132 005,46 124 610,96
Dlhodobé pohl'adavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 14 433,14 15 636,75
Finanéné ucty 41 913,81 22 382,82
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 1 991,32 224388
b) za konsolidovany celok
Nazov Skutot¢nost’ Skutoénost’
k 31.12.2023 k 31.12.2024
Majetok spolu 1 859 594,05 1 830 414,51
Neobezny majetok spolu 1741 321,18 1 736 297,42
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 0,00 0,00
Dlhodoby hmotny majetok 1517 686,94 1512663,18
Dlhodoby finanény majetok 223 634,24 223 634,24
Obezny majetok spolu 81 379,47 69 729.60
z toho :
Zasoby 4 831,07 5 002,59
Zuc¢tovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dilhodobé pohladavky 0,00 0,00
Kratkodobé pohladavky 16 934,33 15 784,05
Finanéné uéty 59 614,07 48 942,96
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 36 893,40 24 387.49
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7.2 Zdroje krytia

a) za matersku uctovni jednotku

Nizov Skutoénost’ Skuto€nost®
k 31.12.2023 k 31.12.2024

Vlastné imanie a ziviizky spolu 1 794 391,73 1770 620,60
Vlastné imanie 1 294 565,49 1 280 318,96
z toho :
Ocenovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia | 294 565,49 1280 318,96
Zavizky 167 190,67 161 183,66
z toho :
Rezervy 1 500,00 1 500,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 8 407,25 4 370,12
Dlhodobé zavizky 268,67 347,15
Kratkodobé zavizky 34 931,10 41 752,14
Bankové Gvery a vypomoci 122 083,65 113 214,25
Casové rozliSenie 332 635,57 328517,98
b) za konsolidovany celok

Néizov Skutoénost’® Skuto&nost’

k 31.12.2023 k 31.12.2024

Vlastné imanie a zdviizky spolu 1 859 594,05 1830 414,41
Vlastné imanie 1303 415,51 1290 135,37
z toho :
Oceiovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 1303 415,51 1290 135,37
Zaviizky 220 529,12 209 588,63
z toho :
Rezervy 1 500,00 1 500,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 16 356,80 10 147,51
Dlhodobé zavizky 1 747,75 2 470,09
Kratkodobé zavizky 78 840,92 82 256,78
Bankové tivery a vypomoci 122 083,65 113 214,25
Casové rozliSenie 33564942 330 690,51
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Analyza vyznamnych poloziek z Gétovnej zavierky:

neobezny majetok poklesol v sume 5 023,76 Eur, predovietkym z dévodu opotrebenia
majetok a nasledok vykonanych tétovnych odpisov. V danom roku, neboli Ziadne
dokoncené Ziadne investicie vo vd¢Som rozsahu.

vyrazny pokles vo finanénych 0étoch, je predovsetkym zpouzitia finanénych
prostriedkov, ktoré boli presunuté — vylucené z prebytku v roku 2023.

na ostatnych polozkach v €asti majetku obce nie sit vyznamné rozdiely

vlastné imanie obce kleslo za¢tovanim hospodarskeho vysledku za rok 2023

znizenie na polozke zu¢tovania medzi subjektami verejnej spravy je predovsetkym
z dévodu pouzitia prostriedkov a ich spotrebovania v aktualnom roku 2024 (prostriedky
vylicené z prebytku v roku 2023)

narast v polozke kratkodobych zavizkov, z dovodu spétného jednorazového vycislenia
¢lenského prispevku za roky 2022,2023

bankové tivery poklesli o vysku mesa¢nych splatok na bankovom tuvere z Prima banky.
na polozkach ¢asového rozlienia prislo k poklesu z dévodu odpisov majetku.

Na ostatnych polozkach zdrojov krytia nie su vyznamné rozdiely.
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7.3.Pohladavky kratkodobé

a) za matersku uctovnu jednotku

Pohladavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2023 k 31.12 2024
Pohladavky do lehoty splatnosti 8 283,50 8 124,59
Pohl'adavky po lehote splatnosti 28 792,96 32 488,95
b) za konsolidovany celok
PohPadavky Zostatok Zostatok
k 31.12 2022 k 31.12 2024
Pohl'adavky do lehoty splatnosti 10 777.60 8271,89
Pohl'adavky po lehote splatnosti 28 792,96 39 577,65
7.4. Zaviizky
a) za materski uétovnu jednotku
Zﬁvﬁzky Zostatok Zostatok
k 31.12 2023 k 31.12 2024
Zavizky do lehoty splatnosti 35199,77 40 492,65
Zavizky po lehote splatnosti 0,00 1 606,64
b) za konsolidovany celok
Zaviazky Zostatok Zostatok
k 31.12 2023 k 31.12 2024
Zavizky do lehoty splatnosti 80 588,67 83 120,23
Z3avizky po lehote splatnosti 0,00 1 606,64
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8. Hospodarsky vysledok za 2024 - vyvoj nakladov a vynosov za materski

uctovnu jednotku a konsolidovany celok

a) za matersku uctovni jednotku

/ + kladny HV, - zaporny HV /

Nazov Skutoénost’ Skutoénost’
k 31.12. 2023 k 31.12.2024

Naklady 670 177,00 664 391,25
50 — Spotrebované nakupy 62 301,88 57 609,90
51 —Sluzby 90 752,55 60 461,61
52 — Osobné naklady 360 794,15 386 309,05
53 —Dane a poplatky 485733 551239
54 — Ostatné naklady na 51 987,19 40 591,07
prevadzkovi ¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 30 246.05 32 734,83
z prevadzkovej a finan¢nej €innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
56 —Finanéné naklady 6 837,03 8 527,90
57 — Mimoriadne naklady 0,00 | 0,00
58 — Néklady na transfery a naklady 62 400.82 | 72 644,50
z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 0,00
Vynosy 706 418,15 650 144,72
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 11 677,06 12 137,71
61 — Zmena stavu 0.00 0,00
vnutroorganizaénych sluzieb
62 — Aktivacia 2419,20 242450
63 — Darové a colné vynosy 539 088.43 529 270,32
a vynosy 7 poplatkov
64 — Ostatné vynosy 32 351,76 13 373,11
65 — Zuétovanie rezerv a OP 1 900,22 2 561,89
z prevadzkovej a finanénej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozlisenia
66 — Finan¢né vynosy 34,74 27,60
67 — Mimoriadne vynosy 4 875,94 0,00
69 — Vynosy z transferov 114 070,80 90 349,59
a rozpoctovych prijmov v obciach,
VUC av RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC
Hospodarsky vysledok 36 241,15 -14 246,53

Hospodarsky vysledok v sume — 14 246,53 EUR bol zu¢tovany na ucet 428 — Nevysporiadany

vysledok hospodarenia minulych rokov.
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b) za konsolidovany celok

/ + kladny HV, - ziporny HV /

Nazov Skutoénost’ Skutoénost’
k 31.12.2023 k 31.12.2024
Naklady 1109 317,50 1 150 242,16
50 — Spotrebované nakupy 125 731.93 124 136,82
51 — Sluzby 98 021,28 72 193,45
52 — Osobné naklady 774 955.26 64 439,48
53 — Dane a poplatky 4 857,33 551239
54 — Ostatné naklady na 53 663.33 42 465,66
| prevadzkovu ¢innost’
55 — Odpisy, rezervy a OP 36 350,85 38 838,97
z prevadzkovej a finanénej ¢innosti
a zuctovanie ¢asového rozliSenia
56 — Finanéné naklady 7 537,52 9208,13
57 — Mimoriadne naklady 0,00 | 0,00
58 — Naklady na transfery a naklady 8 200,00 5 600,00
z odvodov prijmov
59 — Dane z prijmov 0,00 0,00
Vynosy 1 145 089,15 1136 962,02
60 — Trzby za vlastné vykony a tovar 18 962,26 17 125,11
61 — Zmena stavu 0,00 0,00
vnutroorganizaénych sluzieb
62 — Aktivacia 2 419,20 5 749,60
63 — Dariové a colné vynosy 539 088,43 529 270,32
a vynosy z poplatkov
64 — Ostatné vynosy 32 706,55 14 936,21
65 — Zuctovanie rezerv a OP 1 900,22 2 561,89
z prevadzkovej a finanénej ¢innosti
a zuCtovanie Casového rozliSenia
66 — Finan¢né vynosy 34,74 27,60
67 — Mimoriadne vynosy 4 875,94 0,00
69 — Vynosy z transferov 545101,81 567 291,29
a rozpoctovych prijmov v obciach,
VUC av RO a PO zriadenych obcou
alebo VUC
Hospodarsky vysledok 35 771,65 -13 280,14




9. Ostatné dolezité informacie

9.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2024 obec a rozpoctova organizacia prijala nasledovné granty a transfery:

Prenos z roku | Suma poskytnutych Suma skutoéne Rozdiel
Rozpodtova 2023 finanénych pouZitych fin. (sti.2 - sti.3 )
organizacia -1- prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-

MF SR - SOBD. volby 0,00 2 640.95 2 640.95 0.00
| Rékdczi Halozat - grant 0.00 110.00 110.00 0.00
| UPSVaR - osobit. 0,00 6 902,40 6 759,80 142,60

prijem.

MF SR - transfer na 0.00 8274.00 8 274,00 0,00
| bezné vydavky obce
| UPSVaR — PUPN 0,00 1 111,08 1 111,08 0,00
| UPSVaR - davka na 4 380,70 29 030,20 28 067,70 5343,20

strav. deti v HN Z§

UPSVaR - davka na 1 304,80 4 289.60 4166.40 1428.00

strav. deti v HN MS$

SR- uéebné pomécky 0,00 149,40 149,40 0,00

Fondu socialneho 0,00 46 569,58 46 569,58 0,00

rozvojana TSP a ATSP

MV SR — normativne 5 819,00 418 342,00 422 362,00 1 799.00

prispevky Z$

RUSSVNR — gitajme pre 500,00 0,00 500,00 0,00

ranodost MS

MV SR - nenormativne 41 791,00 41 711,85 342,52

prispevky Z§ 263.37

OU - civilna ochrana, ZP 0,00 206,88 206.88 0,00

OU - matrika, register 0,00 3108.93 3108.93 0,00

obyvatel'ov

OU - register adries 0.00 40.40 40.40 0,00

UPSVaR — predskol.vek 0,00 12 131,00 12 131,00 0,00

VUC — pre Z§ 0,00 1.500,00 1 500,00 0,00

Nevyéerpané finanéné prostriedky zo SR prijaté na stravné pre Ziakov v HN v ZS v sume
5 343,20 EUR, stravné pre Ziakov v MS v sume 1 428,00 boli v roku 2025 vratené do §tatneho
rozpoétu.. Prostriedky vo vyske 1 799,00 EUR z preneseného vykonu pre ZS s VIM boli
v roku 2025 pre ZS s VIM, ktoré boli vyéerpané do 31.03.2025. Obec sumu 142,60 EUR ktort
evidovala ako osobitny prijemca, vycerpala a vyplatila prisluSnému obc¢anovi. Nevycerpané
dopravné za MS a ZS v sume 342,52 Eur bolo vyéerpané do 31.03.2025.

9.2 Poskytnuté dotacie

V roku 2024 obec poskytla zo svojho rozpoctu dotacie v zmysle platného VZN o poskytovani

dotécii z rozpoctu obce:

Prijemca doticie a ilelové uréenie doticie Suma poskytnutych | Suma skutotne Rozdiel
finanénych pouZzitych (stl.2 - stl.3)
-1- prostriedkov finanénych
prostriedkov
-2- -3- -4-

TJ Mladost’ 3 600,00 3 600,00 0,00
Csemadok 400.00 400,00 0,00
PZ Orol 800,00 800,00 0,00
Romane Jile 400,00 400,00 0,00
Rimskokatolicka cirkev 400,00 400,00 0,00

K 31.12.2024 boli vyiactované vsetky dotacie.
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9.3 Vyznamné investi¢né akcie v roku 2024

e Projektova a pripravna dokumentacia — na miestne komunikacie v sume 5 820,00 EUR,

Projektova a pripravna dokumentécia — oddychova zéna v sume 4 208,00 EUR,
» Projektova a pripravna dokumentacia — obecné najomné byty v sume 6 700,00 EUR,

Rekonstrukcia a modernizacia vykurovania v miestnej MS v sume 9 986,05 EUR

Zabudovanie klimatizaénej jednotky pre kancelariu TSP v sume 2 100,00 EUR

9.4 Predpokladany budici vyvoj ¢innosti
Predpokladané investi¢né akcie realizované v buducich rokoch:
a) obec
e vystavba obecnych najomnych bytov
e rekonStrukcia obecného tGradu-zvysenie energetickej uginnosti
e vystavba multifunkéného ihriska
e vybudovanie oddychovej zony v okoli kultarneho domu
e rekonstrukcia verejnych komunikacii

e vybudovanie chodnika popri Statnej ceste 1/76

9.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonceni iétovného obdobia
Obec nezaznamenala Ziadnu udalost’ osobitného vyznamu po skonéeni uctovného obdobia, za

ktoré sa vyhotovuje vyro€na sprava.

9.6 Vyznamné rizika a neistoty, ktorym je aétovna jednotka vystavena

Rok 2024 bol sprevadzany inflaciou, ktory mal negativny dopad na celosvetovu ale aj
globélnu ekonomiku. Uvedené ma za nasledok, Ze rast prijmov, pohltila v roku 2024 inflacia,
nakolko bolo vyrazné zdraZenie vsetkych komodit, ako aj rast miezd. Obec sa bude snazit
eliminovat’ negativne dopady a zabezpetit' bezproblémovy chod obce ako aj svojich institicii,

ako tomu bolo aj doposial.

Vypracoval: Ing. Veronika Czibulova Schvalil: Marian Csakvari

V CATE diia 14.05.2025

Prilohy:

¢ Individualna uctovna zavierka: Siivaha, Vykaz ziskov a strat, Poznamky

e Vyrok auditora k individualnej u¢tovnej zavierke

e Konsolidovana uctovna zavierka: Konsolidovana Sivaha, Konsolidovany Vykaz ziskov
a strat, Poznamky konsolidovanej Gétovnej zavierky

e Vyrok auditora ku konsolidovanej Gétovnej zavierke
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